
บทที่ 4 
ผลการศึกษา 

 
การศึกษาเรื่องการใชแบบจําลองราคาส่ีปจจัยเพ่ือทดสอบประสิทธิภาพของกลุม

หลักทรัพยจัดตามลักษณะเฉพาะของหุนในตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทย โดยจะทดสอบ
ประสิทธิภาพของกลุมหลักทรัพยตามลักษณะเฉพาะท่ีแบงตามตามการคาบเกี่ยวกันของขนาด และ
และอัตราสวนมูลคาบัญชีตอมูลคาตลาด  ท้ังหมด 6 กลุม ไดผลการศึกษาดังตอไปนี ้
 
4.1 ผลการจัดกลุมหลักทรัพยตามลักษณะเฉพาะ 
  จากขอมูลหลักทรัพยในตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทยในชวงเดือนมิถุนายนป 
พ.ศ. 2542 ถึงเดือนมิถุนายน พ.ศ. 2552 เม่ือนํามาแบงกลุมหลักทรัพย (Portfolios) ตามการคาบเกี่ยว
กันของขนาด (Small and Big Size) และอัตราสวนมูลคาบัญชีตอมูลคาตลาด (High, Medium, Low 
Book to Market Value of Equity Ratio) ตามวิธีการของ Fama-French ซ่ึงจะทําใหไดกลุม
หลักทรัพย 6 กลุมคือ 
  1. S/L (Small Size/Low Book to Market Value of Equity Ratio) Portfolio แทน
กลุมหลักทรัพยท่ีมีขนาดเล็ก และมีคาอัตราสวนมูลคาบัญชีตอมูลคาตลาดระดับต่ํา 
  2. S/M (Small Size/Medium Book to Market Value of Equity Ratio) Portfolio 
แทนกลุมหลักทรัพยท่ีมีขนาดเล็ก และมีคาอัตราสวนมูลคาบัญชีตอมูลคาตลาดระดับกลาง 
  3. S/H (Small Size/High Book to Market Value of Equity Ratio) Portfolio แทน
กลุมหลักทรัพยท่ีมีขนาดเล็ก และมีคาอัตราสวนมูลคาบัญชีตอมูลคาตลาดระดับสูง 
  4. B/L (Big Size/Low Book to Market Value of Equity Ratio) Portfolio แทนกลุม
หลักทรัพยท่ีมีขนาดใหญ และมีคาอัตราสวนมูลคาบัญชีตอมูลคาตลาดต่ํา 
  5. B/M (Big Size/Medium Book to Market Value of Equity Ratio) Portfolio แทน
กลุมหลักทรัพยท่ีมีขนาดใหญ และมีคาอัตราสวนมูลคาบัญชีตอมูลคาตลาดระดับกลาง 
  6. B/H (Big Size/High Book to Market Value of Equity Ratio) Portfolio แทน
กลุมหลักทรัพยท่ีมีขนาดใหญ และมีคาอัตราสวนมูลคาบัญชีตอมูลคาตลาดระดับสูง 
  จากการใชขอมูลในเดือนมิถุนายน ปท่ี t-1 จัดกลุมขอมูลในปท่ี t ทําใหในแตละป 
แตละกลุมมีจํานวนหลักทรัพย ดังแสดงในตารางท่ี 4.1  
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ตารางท่ี 4.1 แสดงจํานวนของหลักทรัพยจัดตามลักษณะเฉพาะ 

ป 
จํานวนหลักทรัพยในแตละกลุม 

S/L S/M S/H B/L B/M B/H รวม 
ก.ค. 2542-มิ.ย. 2543 8 31 30 38 33 20 160 
ก.ค. 2543-มิ.ย. 2544 15 37 42 46 47 21 208 
ก.ค. 2544-มิ.ย. 2545 17 36 41 42 55 24 215 
ก.ค. 2545-มิ.ย. 2546 20 42 45 48 49 25 229 
ก.ค. 2546-มิ.ย. 2547 29 52 47 45 58 33 264 
ก.ค. 2547-มิ.ย. 2548 35 59 58 59 61 31 303 
ก.ค. 2548-มิ.ย. 2549 28 78 71 78 68 37 360 
ก.ค. 2549-มิ.ย. 2550 35 78 88 85 84 33 403 
ก.ค. 2550-มิ.ย. 2551 35 84 95 90 87 30 421 
ก.ค. 2551-มิ.ย. 2552 44 87 92 88 92 39 442 

 
ตารางท่ี 4.2 แสดงผลตอบแทนเฉล่ียรายเดือนของกลุมหลักทรัพยท่ีจัดตามลักษณะเฉพาะ 

ป 
อัตราผลตอบแทนเฉลี่ยรายเดือนในแตละกลุม (%) 

S/L S/M S/H B/L B/M B/H 

ก.ค. 2542-มิ.ย. 2543 -1.48 -1.53 0.73 -5.18 -1.85 -0.92 
ก.ค. 2543-มิ.ย. 2544 3.50 3.11 5.87 0.68 2.14 3.86 
ก.ค. 2544-มิ.ย. 2545 5.07 3.23 6.10 1.95 4.26 4.40 
ก.ค. 2545-มิ.ย. 2546 2.33 2.19 2.72 0.99 1.57 2.38 
ก.ค. 2546-มิ.ย. 2547 3.64 4.49 7.70 2.09 2.09 4.81 
ก.ค. 2547-มิ.ย. 2548 0.78 -0.12 4.32 -0.87 -0.89 -0.46 
ก.ค. 2548-มิ.ย. 2549 0.36 0.01 3.50 -0.26 0.00 0.55 
ก.ค. 2549-มิ.ย. 2550 1.60 2.60 3.45 0.96 1.13 0.43 
ก.ค. 2550-มิ.ย. 2551 0.42 1.02 0.51 -0.45 -0.54 -0.66 
ก.ค. 2551-มิ.ย. 2552 -2.13 -1.76 -0.04 -1.42 -0.54 -1.31 

เฉลี่ย 1.41 1.32 3.49 -0.15 0.74 1.31 
SD 7.34 6.49 9.39 7.20 6.56 7.28 
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ตารางท่ี 4.3 แสดงความสัมพันธของกลุมหลักทรัพยท่ีจัดตามลักษณะเฉพาะ (Correlation Matrix) 
Correlation Matrix S/L S/M S/H B/L B/M B/H 

S/L 1 0.93 0.86 0.82 0.92 0.93 
S/M  1 0.81 0.85 0.85 0.89 
S/H   1 0.70 0.74 0.87 
B/L    1 0.84 0.74 
B/M     1 0.90 
B/H      1 

  
  จากตารางท่ี 4.2 แสดงอัตราผลตอบแทนเฉล่ียรายเดือนของแตละกลุมในแตละป 
ไดแก กลุม S/H, S/M, S/L, B/H, B/M, B/L ซ่ึงจากสมมติฐานของ Fama-French กลุมหลักทรัพยท่ี
นาจะใหอัตราผลตอบแทนเฉล่ียท่ีมากท่ีสุดจะเปนกลุม S/H ซ่ึงในการศึกษาครั้งนี้ กลุม S/H มีอัตรา
ผลตอบแทนเฉล่ียสูงท่ีสุดดวยสอดคลองกับสมมุติฐานของ Fama-French และกลุมหลักทรัพยท่ีมี
ขนาดเล็กทุกกลุมมีอัตราผลตอบแทนเฉล่ียรายเดือนสูงกวากลุมหลักทรัพยท่ีมีขนาดใหญท่ีมี
อัตราสวนมูลคาตามบัญชีตอมูลคาตลาดเดียวกัน ขณะเดียวกันกลุมหลักทรัพยท่ีมีขนาดเดียวกัน 
กลุมท่ีมีอัตราสวนมูลคาตามบัญชีตอมูลคาตลาดสูงจะใหผลตอบแทนเฉล่ียท่ีมากกวากลุมท่ีมี
อัตราสวนมูลคาตามบัญชีตอมูลคาตลาดต่ํา และจากตารางท่ี 4.3 จะพบวากลุมหลักทรัพยแตละกลุม
มีความสัมพันธในทิศทางเดียวกันสูงมาก 
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รูปท่ี 4.1 แสดงอัตราผลตอบแทนเฉล่ียรายเดือนของกลุมหลักทรัพยท่ีจัดตามลักษณะเฉพาะ  
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4.2 ผลการจัดกลุมหลกัทรัพยตามผลตอบแทนในอดีต 
  จากขอมูลหลักทรัพยในตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทยในชวงเดือนกรกฎาคม 
ป พ.ศ. 2541 ถึงเดือนมิถุนายน พ.ศ. 2552 เม่ือนํามาแบงกลุมหลักทรัพย (Portfolios) ตาม
ผลตอบแทนในอดีต โดยใชขอมูลผลตอบแทนรายเดือนตั้งแตเดือนกรกฎาคม ปท่ี t-1 จนถึงเดือน
พฤษภาคมปท่ี t-1 และขอมูลมูลคาตลาดของเดือนมิถุนายนปท่ี t-1 เพ่ือจัดกลุมหลักทรัพยตาม
ผลตอบแทนในอดีต ปท่ี t  สามารถแบงกลุมหลักทรัพยออกเปน 4 กลุมไดแก 

1. B/W (Big Size/Winner) Portfolio แทนกลุมหลักทรัพยท่ีมีขนาดใหญ และมี
อัตราผลตอบแทนในอดีตสูง 

2. B/Lo (Big Size/Loser) Portfolio แทนกลุมหลักทรัพยท่ีมีขนาดใหญ และมีอัตรา
ผลตอบแทนในอดีตต่ํา 

3. S/W (Small Size/Winner) Portfolio แทนกลุมหลักทรัพยท่ีมีขนาดเล็ก และมี
อัตราผลตอบแทนในอดีตสูง 

4. S/Lo (Small Size/Loser) Portfolio แทนกลุมหลักทรัพยท่ีมีขนาดเล็ก และมี
อัตราผลตอบแทนในอดีตต่ํา 

 จํานวนของหลักทรัพยในแตละกลุมท่ีใชในการศึกษาครั้งนี้แสดงในตารางท่ี 4.4 
 

ตารางท่ี 4.4 แสดงจํานวนหลักทรัพยท่ีจัดตามอัตราผลตอบแทนในอดีต  

ป 
จํานวนหลักทรัพยในแตละกลุม 

B/W B/Lo S/W S/Lo รวม 
ก.ค. 2542-มิ.ย. 2543 49 33 38 41 161 
ก.ค. 2543-มิ.ย. 2544 52 40 34 45 171 
ก.ค. 2544-มิ.ย. 2545 51 47 39 40 177 
ก.ค. 2545-มิ.ย. 2546 56 28 36 44 164 
ก.ค. 2546-มิ.ย. 2547 54 50 42 42 188 
ก.ค. 2547-มิ.ย. 2548 58 36 42 49 185 
ก.ค. 2548-มิ.ย. 2549 60 50 48 57 215 
ก.ค. 2549-มิ.ย. 2550 77 37 44 82 240 
ก.ค. 2550-มิ.ย. 2551 78 44 52 84 258 
ก.ค. 2551-มิ.ย. 2552 71 61 64 72 268 
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ตารางท่ี 4.5 แสดงผลตอบแทนเฉล่ียรายเดือนของกลุมหลักทรัพยท่ีจัดตามผลตอบแทนในอดีต 

ป 
อัตราผลตอบแทนเฉล่ียรายเดือนในแตละกลุม (%) 

B/W B/Lo S/W S/Lo 
ก.ค. 2542-มิ.ย. 2543 -6.46 -0.57 -1.16 0.10 
ก.ค. 2543-มิ.ย. 2544 0.19 2.79 2.89 4.61 
ก.ค. 2544-มิ.ย. 2545 4.08 3.02 5.31 7.38 
ก.ค. 2545-มิ.ย. 2546 1.43 2.00 2.52 2.72 
ก.ค. 2546-มิ.ย. 2547 3.63 2.32 3.43 3.52 
ก.ค. 2547-มิ.ย. 2548 -0.56 -0.63 -1.20 6.22 
ก.ค. 2548-มิ.ย. 2549 0.50 -0.95 1.25 -0.17 
ก.ค. 2549-มิ.ย. 2550 1.06 0.45 1.90 1.75 
ก.ค. 2550-มิ.ย. 2551 -0.84 0.09 1.54 0.48 
ก.ค. 2551-มิ.ย. 2552 -1.66 -1.01 -2.45 -1.00 

เฉล่ีย 0.14 0.75 1.40 2.56 
SD 8.16 8.74 7.08 9.89 
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รูปท่ี 4.2 แสดงผลตอบแทนเฉล่ียรายเดือนของกลุมหลักทรัพยท่ีจัดตามผลตอบแทนในอดีต 
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ตารางท่ี 4.6 แสดงความสัมพันธของกลุมหลักทรัพยตามผลตอบแทนในอดีต (Correlation Matrix) 
Correlation Matrix B/W B/Lo S/W S/Lo 

B/W 1 0.67 0.79 0.57 
B/Lo  1 0.87 0.66 
S/W   1 0.56 
S/Lo    1 

 
  จากตารางท่ี 4.5 แสดงอัตราผลตอบแทนเฉล่ียรายเดือนของแตละกลุมในแตละป 
ไดแก กลุม B/W, B/Lo, S/W, S/Lo พบวากลุมหลักทรัพยท่ีมีขนาดเล็กมีอัตราผลตอบแทนเฉล่ียราย
เดือนสูงกวากลุมหลักทรัพยขนาดใหญทุกกลุม และกลุมท่ีมีผลตอบแทนในอดีตท่ีต่ํา (Loser) มี
ผลตอบแทนเฉล่ียรายเดือนท่ีสูงกวากลุมหลักทรัพยท่ีมีผลตอบแทนในอดีตสูง (Winner) ในกลุม
หลักทรัพยท่ีมีขนาดเดียวกัน โดยกลุมหลักทรัพย S/Lo เปนกลุมท่ีมีอัตราผลตอบแทนสูงท่ีสุดคือ 
2.56 % และกลุมหลักทรัพย B/W เปนกลุมท่ีมีผลตอบแทนต่ําท่ีสุดคือ 0.14% จากตารางท่ี 4.6 จะ
พบวากลุมหลักทรัพยแตละกลุมมีความสัมพันธในทิศทางเดียวกัน 
 
4.3 การคํานวณตัวแปร MP, SMB, HML และ WML 
  จากการใชขอมูลดัชนีตลาดหลักทรัพย (Set Index) รายเดือนของตลาดหลักทรัพย
แหงประเทศไทยตั้งแตวันท่ี 30 มิถุนายน 2542 ถึงวันท่ี 30 มิถุนายน 2552 และขอมูลอัตรา
ผลตอบแทนท่ีปราศจากความเส่ียง (Risk Free Rate) โดยใชอัตราผลตอบแทนของพันธบัตรรัฐบาล 
ท่ี Yield Curve  1  ป แสดงในตารางท่ี 4.7 
  จากขอมูลของผลตอบแทนรายเดือนของกลุมหลักทรัพยท้ัง 10 กลุมไดแก S/H, 
S/M, S/L, B/H, B/M, B/L, B/W, B/Lo, SW และ S/Lo เพ่ือหาคาของตัวแปร SMB (Size Premium), 
HML (Value Premium) และ WML (Momentum Premium) นํามาคํานวณหาตัวแปรตางๆ ไดดัง
ตารางท่ี 4.7 
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ตารางท่ี 4.7 แสดงสวนชดเชยความเส่ียงเฉล่ียรายเดือนของ MP, SMB, HML, WML 
ป อัตราผลตอบแทนเฉล่ียรายเดือนในแตละกลุม (%) 

Market 
Return 

Rf  MP SMB HML WML 

ก.ค. 2542-มิ.ย. 2543 -3.31 0.28 -3.58 1.89 3.24 -3.57 
ก.ค. 2543-มิ.ย. 2544 0.33 0.22 0.12 1.93 2.77 -2.16 
ก.ค. 2544-มิ.ย. 2545 1.97 0.21 1.76 1.27 1.74 -0.51 
ก.ค. 2545-มิ.ย. 2546 1.61 0.15 1.46 0.77 0.89 -0.39 
ก.ค. 2546-มิ.ย. 2547 3.15 0.11 3.04 2.28 3.39 0.61 
ก.ค. 2547-มิ.ย. 2548 0.44 0.20 0.24 2.40 1.97 -3.67 
ก.ค. 2548-มิ.ย. 2549 0.14 0.36 -0.22 1.19 1.98 1.44 
ก.ค. 2549-มิ.ย. 2550 1.22 0.36 0.85 1.71 0.67 0.38 
ก.ค. 2550-มิ.ย. 2551 0.11 0.28 -0.17 1.20 -0.06 0.06 
ก.ค. 2551-มิ.ย. 2552 -1.25 0.19 -1.44 -0.22 1.10 -1.05 

เฉล่ีย 0.44 0.24 0.21 1.44 1.77 -0.89 
SD 8.02 0.09 8.04 4.09 4.72 5.28 

t Test 0.604 28.220* 0.280 3.864* 4.101* -1.839*** 
หมายเหต ุ : * มีนัยสําคัญ ณ ชวงความเช่ือม่ัน 99% 
 : ** มีนัยสําคัญ ณ ชวงความเช่ือม่ัน 95% 
 : *** มีนัยสําคัญ ณ ชวงความเช่ือม่ัน 90% 
 
ตารางท่ี 4.8 แสดงความสัมพันธของตัวแปรในแบบจําลองราคาส่ีปจจัย (Correlation Matrix) 

Correlation Matrix MP SMB HML WML 
MP 1 -0.39 -0.06 -0.06 

SMB  1 0.47 -0.18 
HML   1 -0.26 
WML    1 
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รูปท่ี 4.3 แสดงสวนชดเชยความเส่ียงเฉล่ียรายเดือนของ MP , SMB, HML, WML 

  
  จากตารางท่ี 4.7 พบวาสวนตางของอัตราผลตอบแทนเฉล่ียของตลาดหลักทรัพย 
กับอัตราผลตอบแทนเฉล่ียปราศจากความเส่ียง หรือตัวแปร MP (Market Risk Premium) ตั้งแต
เดือน กรกฎาคม ป 2542 ถึงเดือนมิถุนายน 2552 มีคาเฉล่ียของอัตราผลตอบแทนรายเดือน 0.21 % 
โดยถาอัตราผลตอบแทนเฉล่ียตลาดมีคาเปนบวกแลว ตัวแปร MP จะมีคาเปนบวกตามดวย เฉพาะ
ชวงเดือนกรกฎาคม ป 2548 ถึงเดือนมิถุนายน ป 2549 เทานั้นท่ีอัตราผลตอบแทนตลาดมีคาเปน
บวกแลวคา MP มีคาเปนลบคือ -0.22 ซ่ึงจะแสดงใหเห็นถึงสวนชดเชยความเส่ียงจากปจจัยตลาด
ของนักลงทุน 
  สวนตางของอัตราผลตอบแทนเฉล่ียจากการลงทุนในกลุมหลักทรัพยท่ีมีขนาดเล็ก 
(SH, SM, SL) กับอัตราผลตอบแทนเฉล่ียจากการลงทุนในกลุมหลักทรัพยท่ีมีขนาดใหญ (BH, BM, 
BL) หรือตัวแปร SMB (Size Premium) ตั้งแตเดือน กรกฎาคม ป 2542 ถึงเดือนมิถุนายน 2552 มี
คาเฉล่ียของอัตราผลตอบแทนรายเดือน 1.44% เฉพาะในเดือนกรกฎาคม ป 2551 ถึงเดือนมิถุนายน 
2552 ท่ีมีคาเปน -0.22 % แสดงวาคา SMB ของกลุมหลักทรัพยเปนไปตามขอสมมติฐานตาม
แนวคิดของ Fama and French การลงทุนในกลุมหลักทรัพยท่ีมีขนาดเล็ก นักลงทุนจะคาดหวังอัตรา
ผลตอบแทนมากกวาการลงทุนในกลุมหลักทรัพยท่ีมีขนาดใหญ เนื่องจากนักลงทุนมองเห็นความ
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เส่ียงจาการลงทุนในกลุมบริษัทหลักทรัพยท่ีมีขนาดเล็กท่ีมีความเส่ียงในการลงทุนในกลุมบริษัท
หลักทรัพยท่ีมีขนาดใหญ  
  สวนผลตางของอัตราผลตอบแทนเฉล่ียจากการลงทุนในกลุมหลักทรัพยท่ีมี
อัตราสวนมูลคาบัญชีตอมูลคาตลาดสูง (SH, BH) กับอัตราผลตอบแทนเฉล่ียจากการลงทุนในกลุม
หลักทรัพยท่ีมีอัตราสวนมูลคาบัญชีตอมูลคาตลาดต่ํา (SL, BL) หรือตัวแปร HML (Value 
Premium) ตั้งแตเดือน กรกฎาคม ป 2542 ถึงเดือนมิถุนายน 2552 มีคาเฉล่ียของอัตราผลตอบแทน
รายเดือน 1.77% เฉพาะในเดือนกรกฎาคม ป 2550 ถึงเดือนมิถุนายน 2551 ท่ีมีคาเปน -0.06 %  ซ่ึง
จะไปตามสมมติฐานของ Fama and French ท่ีวากลุมหลักทรัพยท่ีมีอัตราสวนมูลคาบัญชีตอมูลคา
ตลาดสูง นักลงทุนจะคาดหวังผลตอบแทนท่ีสูงกวากลุมหลักทรัพยท่ีมีอัตราสวนมูลคาบัญชีตอ
มูลคาตลาดต่ํา เนื่องจากนักลงทุนคาดการณถึงอนาคตท่ีไมดีของหลักทรัพยนั้น  
  สวนผลตางของอัตราผลตอบแทนเฉล่ียจากการลงทุนในกลุมหลักทรัพยท่ีมี
ผลตอบแทนในอดตีสูง (B/W, S/W) กับอัตราผลตอบแทนเฉล่ียจากการลงทุนในกลุมหลักทรัพยท่ีมี
ผลตอบแทนในอดีตต่ํา (B/Lo, S/Lo) หรือตัวแปร WML (Momentum Premium) ตั้งแตเดือน 
กรกฎาคม ป 2542 ถึงเดือนมิถุนายน 2552 มีคาเฉล่ียของอัตราผลตอบแทนรายเดือน -0.89% แสดง
ถึงวากลุมหลักทรัพยท่ีมีผลตอบแทนในอดีตท่ีสูงจะมีผลตอบแทนในชวงถัดไปต่ํากวากลุม
หลักทรัพยท่ีมีผลตอบแทนในอดีตต่ํา แตแนวโนมของขอมูลอัตราผลตอบแทนไมสอดคลอง และ
เปนไปในทิศทางเดียวกันในแตละป  
  จากตารางท่ี 4.8 จะพบวาความสัมพันธระหวางตัวแปรตางๆในแบบจําลองราคาส่ี
ปจจัย (Correlation Matrix) สวนใหญจะมีความสัมพันธในทิศทางท่ีตรงขามกันในระดับท่ีต่ํา 
 
4.4 ผลการทดสอบประสิทธิภาพของกลุมหลักทรัพยที่จัดตามลักษณะเฉพาะ ดวยแบบจําลองราคา 
ส่ีปจจัย (Four-factor Pricing Model) โดยการวิเคราะหสมการถดถอย (Regression Analysis) 
  การศึกษาครั้งนี้ไดทําการทดสอบประสิทธิภาพของกลุมหลักทรัพย  ดวย
แบบจําลองราคาส่ีปจจัย โดยการวิเคราะหสมการถดถอย ดังสมการ 
 
 ititititftmiitfti WMLwHMLhSMBsRRRR   )()()()( ,,,,  
 

 การวัดประสิทธิภาพของกลุมหลักทรัพย ดวยแบบจําลองราคาส่ีปจจัย ซ่ึงประกอบ
ไปดวย ปจจัยตลาด ปจจัยขนาดของกิจการ ปจจัยอัตราสวนมูลคาทางบัญชีตอมูลคาตลาด และ
ปจจัยผลตอบแทนกลุมหลักทรัพยในอดีต โดยทําการวัดประสิทธิภาพในรูปของคาอัลฟาของกลุม
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หลักทรัพย ( p ) หรือจุดตัดแกน Y ของสมการถดถอย โดยถาคา p  มีคาเปนบวกแสดงวาอัตรา
ผลตอบแทนของกลุมหลักทรัพยสูงกวาอัตราผลตอบแทนท่ีคาดหวัง ณ ระดับความเส่ียงหนึ่ง และ
ถาคา p  มีคาเปนลบแสดงวาอัตราผลตอบแทนของกลุมหลักทรัพยต่ํากวาอัตราผลตอบแทนท่ี
คาดหวัง ณ ระดับความเส่ียงหนึ่ง ผลการทดสอบประสิทธิภาพของกลุมหลักทรัพยท่ีจัดตามอัตรา
ลักษณะเฉพาะ แสดงไดดังตารางท่ี 4.9 

 
ตารางท่ี 4.9 แสดงผลการทดสอบประสิทธิภาพของกลุมหลักทรัพยท่ีจัดตามลักษณะเฉพาะ โดย
แบบจําลองราคาส่ีปจจัย 
 

กลุม 
  

Four-factor Pricing Model 
    S h W Adj.R2 

S/L 0.0028 0.7505 1.2396 -0.6227 -0.0586 0.6401 
t Stat 0.6321 13.4651* 9.9958* -6.2219* -0.7317  
S/M 0.0029 0.7421 0.7726 -0.2257 0.0789 0.6791 
t Stat 0.7806 15.9525* 7.4648* -2.7017** 1.1805  
S/H -0.0031 0.8293 1.1652 0.9541 -0.0263 0.8987 

t Stat -1.0379 21.9567* 13.8652* 14.0681* -0.4857  
B/L -0.0033 0.8418 0.0335 -0.1627 -0.0045 0.8828 

t Stat -1.3173 26.9782* 0.4829 -2.9046* -0.1012  
B/M 0.0031 0.7171 0.0360 0.0080 0.0352 0.7409 
t Stat 0.9488 16.9599* 0.3825 0.1047 0.5804  
B/H 0.0026 0.7630 0.1079 0.2605 -0.0368 0.6839 
t Stat 0.6424 14.7056* 0.9349 2.7965** -0.4934  

หมายเหต ุ : * มีนัยสําคัญ ณ ชวงความเช่ือม่ัน 99% 
 : ** มีนัยสําคัญ ณ ชวงความเช่ือม่ัน 95% 
 
  นอกจากการทดสอบประสิทธิภาพของกลุมหลักทรัพยท่ีจัดตามลักษณะเฉพาะ 
ดวยแบบจําลองราคาส่ีปจจัย (Four-factor Pricing Model) โดยการวิเคราะหสมการถดถอยแลว ยัง
ไดทําการศึกษาเพ่ิมเติม เพ่ือเปรียบเทียบแบบจําลองราคาส่ีปจจัย กับแบบจําลองราคาสามปจจัย 
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และแบบจําลอง CAPM จึงไดทําการทดสอบประสิทธิภาพของกลุมหลักทรัพยท่ีจัดตาม
ลักษณะเฉพาะดวยแบบจําลองท้ังสองตามรายละเอียดตอไป 
  การทดสอบประสิทธิภาพของกลุมหลักทรัพยโดยแบบจําลอง CAPM โดยการ
วิเคราะหสมการถดถอย ดังสมการดังนี้ 
 

itftmiitfti RRRR   )( ,,,,  
   
  โดยแบบจําลอง CAPM ซ่ึงประกอบดวยปจจัยความเส่ียงตลาดเพียงอยางเดียว จะ
ทําการทดสอบประสิทธิภาพโดยทําการวัดในรูปของคาอัลฟาของกลุมหลักทรัพย ( p ) หรือจุดตัด
แกน Y ของสมการถดถอย  
  การทดสอบประสิทธิภาพของกลุมหลักทรัพยโดยแบบจําลองราคาสามปจจัย โดย
การวิเคราะหสมการถดถอย ดังสมการดังนี ้
 

itititftmiitfti HMLhSMBsRRRR   )()()( ,,,,  
 

  โดยแบบจําลองราคาสามปจจัย ซ่ึงประกอบดวยปจจัยความเส่ียงตลาด ปจจัยขนาด
ของกจิการ และปจจัยอัตราสวนมูลคาทางบัญชีตอมูลคาตลาด โดยทําการวัดประสิทธิภาพในรูป
ของคาอัลฟาของกลุมหลักทรัพย ( p ) หรือจุดตัดแกน Y ของสมการถดถอย  
  ท้ังนี้ถาคา p  ท่ีไดจากการทดสอบจากสมการถดถอยของแบบจําลอง CAPM 
แบบจําลองราคาสามปจจัยมีคาเปนบวกแสดงวาอัตราผลตอบแทนของกลุมหลักทรัพยสูงกวาอัตรา
ผลตอบแทนท่ีคาดหวัง ณ ระดับความเส่ียงหนึ่ง และถาคา p  มีคาเปนลบแสดงวาอัตรา
ผลตอบแทนของกลุมหลักทรัพยต่ํากวาอัตราผลตอบแทนท่ีคาดหวัง ณ ระดับความเส่ียงหนึ่ง ผล
การทดสอบประสิทธิภาพของกลุมหลักทรัพยท่ีจัดตามอัตราลักษณะเฉพาะ แสดงไดดังตารางท่ี 
4.10  
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ตารางท่ี 4.10 แสดงผลการทดสอบประสิทธิภาพของกลุมหลักทรัพยท่ีจัดตามลักษณะเฉพาะ โดย
แบบจําลองราคาสามปจจัย เปรียบเทียบกับแบบจําลอง CAPM 
 

 
หมายเหต ุ : คาในวงเล็บคือคา t stat 
 : * มีนัยสําคัญ ณ ชวงความเช่ือม่ัน 99% 
 : ** มีนัยสําคัญ ณ ชวงความเช่ือม่ัน 95% 
 : *** มีนัยสําคัญ ณ ชวงความเช่ือม่ัน 90% 
 
  ผลการทดสอบประสิทธิภาพของกลุมหลักทรัพยท่ีจัดตามลักษณะเฉพาะ โดย
แบบจําลองราคาส่ีปจจัย เม่ือพิจารณาถึงคาอัลฟา ( ) หรือคาจุดตัดแกน Y จากกลุมหลักทรัพยท้ัง 
6 กลุมพบวาคาอัลฟาของกลุมหลักทรัพย S/L, S/M, B/M, B/H จะมีคาอัลฟาเปนบวกซ่ึงหมายความ
วากลุมหลักทรัพยดังกลาวมีอัตราผลตอบแทนของกลุมหลักทรัพยสูงกวาอัตราผลตอบแทนท่ี
คาดหวัง ณ ระดับความเส่ียงหนึ่ง แตท้ังนี้ผลท่ีไดดังกลาวไมมีนัยสําคัญทางสถิติ สวนคาอัลฟาของ
กลุมหลักทรัพย S/H, B/L จะมีคาอัลฟาเปนลบซ่ึงหมายความวากลุมหลักทรัพยดังกลาวมีอัตรา

กลุม 
 

CAPM Three - factor Pricing Model 

    Adj.R2     S h Adj.R2 
S/L 0.0106 0.5291 0.3284 0.0029 0.7553 1.2491 -0.6091 0.6415 
t Stat 1.9298*** 7.6936*   .6638 13.6717* 10.1485* -6.2062*   
S/M 0.0096 0.5934 0.5338 0.0027 0.7357 0.7598 -0.2440 0.6780 
t Stat 2.3759** 11.7167*   .7319 15.8968* 7.3692* -2.9676*   
S/H 0.0313 0.5629 0.2251 -0.0030 0.8315 1.1695 0.9602 0.8994 
t Stat 4.1468* 5.9633*   -1.0223 22.2389* 14.0393* 14.4566*   
B/L -0.0056 0.8414 0.8761 -0.0032 0.8422 0.0343 -0.1617 0.8838 
t Stat -2.4195** 29.0262*   -1.3200 27.2932* 0.4983 -2.9495*   
B/M 0.0035 0.7083 0.7465 0.0031 0.7143 0.0303 -0.0002 0.7424 
t Stat 1.1729 18.7440*   .9285 17.0576* 0.3244 -0.0031   
B/H 0.0092 0.7333 0.6474 0.0027 0.7660 0.1139 0.2691 0.6859 
t Stat 2.3200* 14.8148*   0.6652 14.9140* 0.9953 2.9489*   
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ผลตอบแทนของกลุมหลักทรัพยต่ํากวาอัตราผลตอบแทนท่ีคาดหวัง ณ ระดับความเส่ียงหนึ่ง แต
ท้ังนี้ผลท่ีไดดังกลาวไมมีนัยสําคัญทางสถิติ และพบวากลุมหลักทรัพย B/M มีคาอัลฟาสูงท่ีสุด กลุม
หลักทรัพย B/L มีคาอัลฟาต่ําท่ีสุด สวนคาอัลฟา ( ) ท่ีไดจากแบบจําลอง CAP M  จะแสดงใหเห็น
ถึงอัตราผลตอบแทนสวนเกินอยางมีนัยสําคัญ และคาอัลฟา ( ) ท่ีไดจากแบบจําลองราคาสาม
ปจจัยก็ไมมีนัยสําคัญทางสถิติ โดยคาอัลฟา ( ) จะเขาใกลคา 0 นั่นเอง 
  เม่ือพิจารณาถึงคาสัมประสิทธ์ิการตัดสินใจพหุคูณ (Adjusted R2) พบวามีคาเฉล่ีย
ของคาสัมประสิทธ์ิการตัดสินใจพหุคูณของแบบจําลองราคาส่ีปจจัย คือ 75.42 % ซ่ึงหมายความวา
แบบจําลองราคาส่ีปจจัยสามารถอธิบายความผันผวนของอัตราผลตอบแทนสวนเกินของกลุม
หลักทรัพยท่ีสรางขึ้นตามลักษณะเฉพาะในตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทยไดถึง 75.42 % 
คาเฉล่ียของคาสัมประสิทธ์ิการตัดสินใจพหุคูณของแบบจําลองสามปจจัย คือ 75.52 % และคาเฉล่ีย
ของคาสัมประสิทธ์ิการตัดสินใจพหุคูณของแบบจําลอง CAPM คือ 55.95 % เม่ือพิจารณาถึงคา 
Adjusted R2 จะพบวาแบบจําลองราคาส่ีปจจัย และแบบจําลองราคาสามปจจัยมีคา Adjusted R2 
เฉล่ียใกลเคียงกัน และแบบจําลองท้ังสองก็มีคา Adjusted R2 เฉล่ียสูงกวาแบบจําลอง CAPM 
หมายถึงแบบจําลองราคาส่ีปจจัย และแบบจําลองราคาสามปจจัย  สามารถอธิบายผลตอบแทนของ
กลุมหลักทรัพยไดดีกวาแบบจําลอง CAPM เนื่องจากไดเพ่ิมปจจัยดานขนาด ปจจัยดานมูลคา และ
ปจจัยผลตอบแทนในอดีต 
  เม่ือพิจารณาถึงคาสัมประสิทธ์ิของปจจัยตลาด ปจจัยดานขนาด ปจจัยมูลคา และ
ปจจัยผลตอบแทนในอดีต ( , s, h, w) จากแบบจําลองราคาส่ีปจจัยของกลุมหลักทรัพยท้ัง 6 ไดผล
ดังนี้ 
  1. กลุม S/L มีคาสัมประสิทธ์ิ   เทากับ 0.7505 (มีนัยสําคัญท่ีระดับความเช่ือม่ัน 
99%) แสดงวาถาปจจัยความเส่ียงของตลาดเพ่ิมขึ้น 1 หนวย ผลตอบแทนของกลุมหลักทรัพยจะ
เพ่ิมขึ้น 0.7505 หนวย คาสัมประสิทธ์ิ s เทากับ 1.2396 (มีนัยสําคัญท่ีระดับความเช่ือม่ัน 99%) 
แสดงวาถาปจจัยความเส่ียงของขนาดธุรกิจเพ่ิมขึ้น 1 หนวย ผลตอบแทนของกลุมหลักทรัพยจะ
เพ่ิมขึ้น 1.2396หนวย คาสัมประสิทธ์ิ h เทากับ -0.6227 (มีนัยสําคัญท่ีระดับความเช่ือม่ัน 99%) 
แสดงวาถาปจจัยความเส่ียงของมูลคาเพ่ิมขึ้น 1 หนวย ผลตอบแทนของกลุมหลักทรัพยจะลดลง 
0.6227 หนวย คาสัมประสิทธ์ิ w เทากับ -0.0586 แตไมมีนัยสําคัญทางสถิติ ดังนั้นปจจัยความเส่ียง
ดานผลตอบแทนในอดีตไมมีความสัมพันธกับผลตอบแทนของกลุมหลักทรัพย 
  2. กลุม S/M มีคาสัมประสิทธ์ิ   เทากับ 0.7421 (มีนัยสําคัญท่ีระดับความเช่ือม่ัน 
99%) แสดงวาถาปจจัยความเส่ียงของตลาดเพ่ิมขึ้น 1 หนวย ผลตอบแทนของกลุมหลักทรัพยจะ
เพ่ิมขึ้น 0.7421 หนวย คาสัมประสิทธ์ิ s เทากับ 0.7726 (มีนัยสําคัญท่ีระดับความเช่ือม่ัน 99%) 
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แสดงวาถาปจจัยความเส่ียงของขนาดธุรกิจเพ่ิมขึ้น 1 หนวย ผลตอบแทนของกลุมหลักทรัพยจะ
เพ่ิมขึ้น 0.7726 หนวย คาสัมประสิทธ์ิ h เทากับ -0.2257 (มีนัยสําคัญท่ีระดับความเช่ือม่ัน 95%) 
แสดงวาถาปจจัยความเส่ียงของมูลคาเพ่ิมขึ้น 1 หนวย ผลตอบแทนของกลุมหลักทรัพยจะลดลง 
0.2257 หนวย คาสัมประสิทธ์ิ w เทากับ 0.0789 แตไมมีนัยสําคัญทางสถิติ ดังนั้นปจจัยความเส่ียง
ดานผลตอบแทนในอดีตไมมีความสัมพันธกับผลตอบแทนของกลุมหลักทรัพย 
  3. กลุม S/H มีคาสัมประสิทธ์ิ   เทากับ 0.8293 (มีนัยสําคัญท่ีระดับความเช่ือม่ัน 
99%) แสดงวาถาปจจัยความเส่ียงของตลาดเพ่ิมขึ้น 1 หนวย ผลตอบแทนของกลุมหลักทรัพยจะ
เพ่ิมขึ้น 0.8293 หนวย คาสัมประสิทธ์ิ s เทากับ 1.1652 (มีนัยสําคัญท่ีระดับความเช่ือม่ัน 99%) 
แสดงวาถาปจจัยความเส่ียงของขนาดธุรกิจเพ่ิมขึ้น 1 หนวย ผลตอบแทนของกลุมหลักทรัพยจะ
เพ่ิมขึ้น 1.1652 หนวย คาสัมประสิทธ์ิ h เทากับ 0.9541 (มีนัยสําคัญท่ีระดับความเช่ือม่ัน 99%) 
แสดงวาถาปจจัยความเส่ียงของมูลคาเพ่ิมขึ้น 1 หนวย ผลตอบแทนของกลุมหลักทรัพยจะเพ่ิมขึ้น 
0.9541 หนวย คาสัมประสิทธ์ิ w เทากับ -0.0263 แตเนื่องจากคาสัมประสิทธ์ิไมมีนัยสําคัญทางสถิติ 
ดังนั้นปจจัยความเส่ียงดานผลตอบแทนในอดีตไมมีความสัมพันธกับผลตอบแทนของกลุม
หลักทรัพย 
  4. กลุม B/L มีคาสัมประสิทธ์ิ   เทากับ 0.8418 (มีนัยสําคัญท่ีระดับความเช่ือม่ัน 
99%) แสดงวาถาปจจัยความเส่ียงของตลาดเพ่ิมขึ้น 1 หนวย ผลตอบแทนของกลุมหลักทรัพยจะ
เพ่ิมขึ้น 0.8418 หนวย คาสัมประสิทธ์ิ s เทากับ 0.0335 แตเนื่องจากคาสัมประสิทธ์ิไมมีนัยสําคัญ
ทางสถิติ ดังนั้นปจจัยความเส่ียงของขนาดธุรกิจไมมีความสัมพันธกับผลตอบแทนของกลุม
หลักทรัพย คาสัมประสิทธ์ิ h เทากับ -0.1627 (มีนัยสําคัญท่ีระดับความเช่ือม่ัน 99%) แสดงวาถา
ปจจัยความเส่ียงของมูลคาเพ่ิมขึ้น 1 หนวย ผลตอบแทนของกลุมหลักทรัพยจะลดลง 0.1627 หนวย 
คาสัมประสิทธ์ิ w เทากับ -0.0045 แตเนื่องจากคาสัมประสิทธ์ิไมมีนัยสําคัญทางสถิติ ดังนั้นปจจัย
ความเส่ียงดานผลตอบแทนในอดีตไมมีความสัมพันธกับผลตอบแทนของกลุมหลักทรัพย 
  5. กลุม B/M มีคาสัมประสิทธ์ิ   เทากับ 0.7171 (มีนัยสําคัญท่ีระดับความเช่ือม่ัน 
99%) แสดงวาถาปจจัยความเส่ียงของตลาดเพ่ิมขึ้น 1 หนวย ผลตอบแทนของกลุมหลักทรัพยจะ
เพ่ิมขึ้น 0.7171 หนวย คาสัมประสิทธ์ิ s เทากับ 0.0360 แตเนื่องจากคาสัมประสิทธ์ิไมมีนัยสําคัญ
ทางสถิติ ดังนั้นปจจัยความเส่ียงของขนาดธุรกิจไมมีความสัมพันธกับผลตอบแทนของกลุม
หลักทรัพย คาสัมประสิทธ์ิ h เทากับ 0.0080 แตเนื่องจากคาสัมประสิทธ์ิไมมีนัยสําคัญทางสถิติ 
ดังนั้นปจจัยความเส่ียงของมูลคาไมมีความสัมพันธกับผลตอบแทนของกลุมหลักทรัพย  คา
สัมประสิทธ์ิ w เทากับ 0.0352 แตเนื่องจากคาสัมประสิทธ์ิไมมีนัยสําคัญทางสถิติ ดังนั้นปจจัยความ
เส่ียงดานผลตอบแทนในอดีตไมมีความสัมพันธกับผลตอบแทนของกลุมหลักทรัพย 
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  6. กลุม B/H มีคาสัมประสิทธ์ิ   เทากับ 0.7630 (มีนัยสําคัญท่ีระดับความเช่ือม่ัน 
99%) แสดงวาถาปจจัยความเส่ียงของตลาดเพ่ิมขึ้น 1 หนวย ผลตอบแทนของกลุมหลักทรัพยจะ
เพ่ิมขึ้น 0.7630 หนวย คาสัมประสิทธ์ิ s เทากับ 0.1079 แตเนื่องจากคาสัมประสิทธ์ิไมมีนัยสําคัญ
ทางสถิติ ดังนั้นปจจัยความเส่ียงของขนาดธุรกิจไมมีความสัมพันธกับผลตอบแทนของกลุม
หลักทรัพย คาสัมประสิทธ์ิ h เทากับ 0.2605 (มีนัยสําคัญท่ีระดับความเช่ือม่ัน 95%) แสดงวาถา
ปจจัยความเส่ียงของมูลคาเพ่ิมขึ้น 1 หนวย ผลตอบแทนของกลุมหลักทรัพยจะเพ่ิมขึ้น 0.2605 
หนวย คาสัมประสิทธ์ิ w เทากับ -0.0368 แตเนื่องจากคาสัมประสิทธ์ิไมมีนัยสําคัญทางสถิติ ดังนั้น
ปจจัยความเส่ียงดานผลตอบแทนในอดีตไมมีความสัมพันธกับผลตอบแทนของกลุมหลักทรัพย 
  จากผลการศึกษาพบวาปจจัยตลาด มีความสัมพันธกับผลตอบแทนของกลุม
หลักทรัพย ทุกกลุมหลักทรัพย โดยคาสัมประสิทธ์ิ   ลวนมีคาเปนบวกแสดงถึงวาถาปจจัยความ
เส่ียงตลาดเพ่ิมขึ้น อัตราผลตอบแทนของกลุมหลักทรัพยจะปรับตัวสูงขึ้น สวนปจจัยขนาดธุรกิจจะ
มีความสัมพันธกับผลตอบแทนของกลุมหลักทรัพย S/L, S/M และ S/H โดยคาสัมประสิทธ์ิ s  ลวน
มีคาเปนบวกแสดงถึงวาถาปจจัยความเส่ียงขนาดธุรกิจเพ่ิมขึ้น อัตราผลตอบแทนของกลุม
หลักทรัพยจะปรับตัวสูงขึ้น สวนปจจัยมูลคาจะมีความสัมพันธกับผลตอบแทนของกลุมหลักทรัพย 
S/L , S/M และ B/L ซ่ึงมีคาสัมประสิทธ์ิ h  ลวนมีคาเปนลบแสดงถึงวาถาปจจัยความเส่ียงมูลคาเพ่ิม
ขึ้น อัตราผลตอบแทนของกลุมหลักทรัพยจะปรับตัวลดลง ปจจัยมูลคาจะมีความสัมพันธกับ
ผลตอบแทนของกลุมหลักทรัพย S/H และ B/H ซ่ึงมีคาสัมประสิทธ์ิ h  ลวนมีคาเปนบวกแสดงถึงวา
ถาปจจัยความเส่ียงมูลคาเพ่ิมขึ้น อัตราผลตอบแทนของกลุมหลักทรัพยจะปรับตัวเพ่ิมขึ้น สวนปจจัย
ผลตอบแทนในอดีตไมมีความสัมพันธกับผลตอบแทนของกลุมหลักทรัพยทุกกลุม 


